[bookmark: _GoBack]Ata nº 02/2022
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Segunda Sessão Plenária Extraordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Raquel Goedel e Tiago José Dummel. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 01/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. – AGÊNCIA DE FOMENTO/RS, para obras de infra-estrutura rodoviária e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 02/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), na Secretaria Municipal de Administração, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 03/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social de Ernestina RS, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 04/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo de Ernestina RS, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 05/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais),  na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo de Ernestina RS, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 06/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE DENTISTA 40 HORAS, ENFERMEIRO 20 HORAS, TÉCNICO EM ENFERMAGEM E AGENTE DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: não houve orador. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 07/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE MOTORISTA E OPERADOR DE MÁQUINAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. As comissões apresentaram parecer favorável ao projeto. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou o Poder Executivo Municipal pelo envio do Projeto de Lei, enfatizando a importância da contratação dos profissionais. Lembrou, também, da deficiência de profissionais, auxiliares de serviços gerais, principalmente no Departamento de Águas, visto que o setor possui apenas dois servidores o que, no entender do Edil, não é suficiente. Em votação: aprovado por unanimidade de votos. A Presidente convocou os Vereadores para uma Sessão Plenária Ordinária no dia vinte e um de fevereiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.  Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________